

indices des prix à la consommation

OCTOBRE 1980

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aména- gement et entretien du loge- ment	Trans- ports et commu- nications	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général (sept.66 100)	
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année		
											11	12	13		
	100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				14	
INDICE GENEVOIS															
979															
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6	
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	- 0,1	4,3	3,9	179,4	
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0	
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	- 0,2	5,0	4,1	179,7	
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8	
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3	
980															
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8	
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0	
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6	
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4	
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5	
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5	
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0	
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6	
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,5	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8	
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	-0,1	3,3	2,4	185,7	
Novembre															
Décembre															
INDICE SUISSE															
979															
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6	
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	- 0,2	4,0	4,1	177,3	
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2	
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1	
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7	
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1	
980															
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6	
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9	
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4	
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3	
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3	
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0	
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6	
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8	
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9	
Octobre	Chiffres non encore disponibles														
Novembre															
Décembre															

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

OCTOBRE 1980 : LEGERE BAISSSE DES PRIX A GENEVE : - 0,1%

Pour la première fois depuis octobre 1979, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une légère baisse mensuelle (-0,1%) en octobre 1980. Cette diminution est entraînée par le recul des prix des fruits et légumes, qui est de caractère saisonnier et qui a été régulièrement observé en octobre depuis 1977. L'évolution du mois écoulé est caractérisée, en outre, par la reprise de la hausse des produits pétroliers, après plusieurs mois de baisse, ainsi que par une légère hausse du charbon et des transports.

Durant les douze derniers mois, la progression de l'indice atteint +3,3%; le taux de renchérissement calculé sur 12 mois semble se stabiliser actuellement dans une fourchette de +3,0% à -3,5% l'an.

Evolution générale

Sur les 6 250 prix observés en octobre par le SCS, 12,4% ont augmenté, 7,8% ont diminué et 79,8% sont restés stables. Par rapport aux mois comparables de 1980, la proportion des augmentations de prix régresse alors que celle des baisses augmente faiblement. Depuis juin, tant l'extension du mouvement de hausse des prix que son accélération semblent enrayées. La progression des prix constatée à Genève depuis le début de l'année s'élève à +2,4% et, convertie en rythme annuel, elle atteint +2,9% contre +5,0% en 1979. La hausse actuelle des prix provient pour l'essentiel de facteurs internes : depuis le début 1980, la progression des prix des biens et services indigènes s'établit à +3,0% contre +0,9% pour les biens importés et l'augmentation du prix des services (+2,7%) dépasse celle des marchandises (+2,2%).

Evolution par groupe de dépense

Le recul mensuel des prix de l'alimentation (-1,7%; en un an +5,4%) est le plus marqué depuis septembre 1977. Ce repli s'explique par la baisse des prix des légumes (-13,1%) - qui annule les hausses intervenues depuis mars dernier - par celle des fruits (-7,7%) - qui élimine les effets des augmentations constatées depuis juillet - et par la diminution des prix des pommes de terre (-1,8%). A ces baisses de caractère saisonnier, s'ajoute le recul du prix de la margarine et des graisses comestibles (-1,4%). Ces évolutions sont partiellement compensées par la poursuite de la hausse du sucre (+4,4% et +43,7% depuis septembre 1979) - qui est engendrée par la pénurie relative de cette denrée sur un marché extrêmement sensible -, par les augmentations de la pâte à gâteau (+2,1%), de la petite boulangerie et des pâtisseries (+2,4%), des oeufs étrangers (+1,6%), de la viande de veau (+1,5%) et de boeuf (+0,8%).

La hausse mensuelle du groupe chauffage et éclairage (+4,3%; en un an : -3,9%) provient d'une augmentation de +6,1% des prix du mazout et d'une légère majoration des prix du charbon (+0,5%). La poussée des prix du mazout s'explique par un mouvement saisonnier, par les effets des hausses du pétrole brut décidées en juin dernier et par les anticipations, sur le marché libre, des risques de perturbations de l'approvisionnement dues au conflit entre l'Irak et l'Iran. Le prix du mazout est actuellement de -17,7% inférieur au sommet de juillet 1979 et dépasse de +96,7% le "plancher" constaté en octobre 1978, avant le deuxième choc pétrolier. La hausse de ce mois annule les baisses de prix des deux mois précédents.

L'augmentation trimestrielle des prix des transports et communications (+0,7%; en un an : +2,6%) résulte principalement de la hausse des prix des voitures neuves (+1,4%), de l'essence (+1,1%), de l'huile pour moteur (+4,1%) et des pneus (+1,5%). Le prix de l'essence reste inférieur de -4,8% à son sommet de mai dernier et dépasse de +28,0% le niveau atteint en août 1978, soit de 23 ct par litre.

Evolution par genre de biens

Indice genevois par genre de biens (septembre 1977 = 100)

Genre de biens	Juillet 1980	Octobre 1980	Variation en %
Indice général	108,7	109,1	0,4
Marchandises	110,1	110,1	0,0
Marchandises non durables	112,8	112,7	- 0,1
Marchandises durables	99,3	99,8	0,6
Services	107,1	108,0	0,8
Services privés	106,4	107,4	0,9
Services publics	111,9	111,9	0,0

Analysée par genre de biens, la légère hausse des prix des trois derniers mois provient de l'augmentation des services privés (+0,9%) et de la majoration des prix des biens durables (+0,6%). En effet, les prix des services publics sont restés stables en moyenne alors que ceux des marchandises non durables ont faiblement diminué (-0,1%).